
 

 

Постановление администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики от «20» февраля 2024г.№136 Об утверждении плана мероприятий по проведению 

Года семьи в Шемуршинском муниципальном округе Чувашской Республики 

 

 

 

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации  от 22 ноября 2023 г. № 875 

«О проведении в Российской Федерации Года семьи»,  руководствуясь постановлением 

администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 31 января 2024 

г. № 66 «О подготовке и проведении Года семьи в Шемуршинском муниципальном округе 

Чувашской Республики», администрация Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по проведению Года семьи в Шемуршинском 

муниципальном округе Чувашской Республики. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации Шемуршинского муниципального округа - начальника отдела социального 

развития Павлову С.В. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Глава Шемуршинского  

муниципального округа 

Чувашской Республики                                                                                                С.А. Галкин 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ВЕСТИ 

Шемуршинского 
муниципального округа 

 

Выпуск № 24 от 20февраля  2024 года 

  
Периодическое 

печатное издание 
администрации 
Шемуршинского 
муниципального 

округа Чувашской 
Республики 

 
Издается с 20 декабря 2022 года 



 
Приложение 

к постановлению администрации 

Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

от «20» февраля  2024 г. №  136 

 
План 

мероприятий по проведению в 2024 году Года семьи   

в Шемуршинском муниципальном округе Чувашской Республики 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок  

проведения 

Ответственные 

исполнители 

Должность, ФИО 

1 2 3 4  

      ОРГАНИЗАЦИОННАЯ РАБОТА 

1 Разработка и утверждение 

плана мероприятий, 

посвященных подготовке и 

проведению Года семьи 

январь - 

февраль 

2024 г. 

Оргкомитет 

 

Ответственный 

секретарь оргкомитета 

Ефимова М.А. 

2 Утверждение сметы 

расходов для проведения 

Года семьи 

январь-

февраль 

2024 г. 

Финансовый отдел 

администрации 

Шемуршинского 

муниципального округа 

Начальник отдела 

Миронова О.А. 

3 Торжественное открытие 

Года семьи в 

Шемуршинском 

муниципальном округе 

Февраль 

2024 г. 

АУ «Централизованная 

клубная система» 

Шемуршинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики 

Директор Сатеев А.И. 

4 Заседания 

организационного комитета 

по проведению в 2024 году 

Года семьи 

в течение 

2024 г. 

Оргкомитет 

 

Ответственный 

секретарь оргкомитета 

Ефимова М.А. 

5 Торжественное закрытие 

Года семьи  

декабрь 

2024 г. 

АУ «Централизованная 

клубная система» 

Шемуршинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики 

Директор Сатеев А.И. 

ИНФОРМАЦИОННО-ИЗДАТЕЛЬСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

6 Систематическое освещение 

в средствах массовой 

информации мероприятий, 

проводимых в рамках  Года 

семьи 

в течении 

2024 года 

АУ «Редакция 

Шемуршинской Районной 

Газеты «Шамарша 

хыпаре» («Шемуршинские 

вести»), Пресс-секретарь 

главы МО 

Редактор газеты 

«Шамарша хыпаре»  

Ильина Н.Н.; Пресс-

секретарь Макарова И.И. 

7 Создание баннера Год семьи 

на официальном сайте 

Шемуршинского 

муниципального округа 

в течении 

2024 года 

Пресс-секретарь главы МО Пресс-секретарь 

Макарова И.И. 

8 Оформление стендов, 

посвященные Году семьи  

I-квартал 

2024 г. 

Образовательные 

учреждения,  

учреждения культуры 

Шемуршинского МО 

Начальник отдела 

образования Ендиеров 

Н.И., Заметситель главы 

– начальник отдела 

социального развития 

Павлова С.В. 

КУЛЬТУРНО-МАССОВЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

1   9 Поздравление В течение года Отдел ЗАГС    Начальник отдела 



 

молодоженов 

зарегистрировавших брак 

под №  1, 50, 100, 150 

новорожденного и 

новобрачных в округе 

Ефимова М.А. 

10 Поздравление родителей 

с рождением  детей, 

зарегистрированных под 

№  1, 50, 100, 150  

В течение года Отдел ЗАГС Начальник отдела 

Ефимова М.А. 

11 Проведение 

торжественного  

чествования  юбиляров 

семейной жизни 

5,10,15,25,30,50,55,60,65 

лет  (по списку) 

 «Пусть будет крепкой 

каждая семья!» 

 

  

 

В течение года 

по обращению 

супругов или 

их 

родственников 

Отдел ЗАГС Начальник отдела 

Ефимова М.А., 

начальники 

территориальных 

отделов 

12 Ежемесячная акция «День 

без разводов» 

Ежемесячно 

последний 

четверг месяца 

Отдел ЗАГС Начальник отдела 

Ефимова М.А., 

начальники 

территориальных 

отделов 

13 Торжественные 

регистрации брака и 

новорожденных в 

праздничные дни по 

особому сценарию 

В течение года Отдел ЗАГС Начальник отдела 

Ефимова М.А.  

14 Мастер-класс 

«Ромашковое 

настроение», 

«Ромашковое счастье» 

В течение года  КДУ Работники КДУ 

15 Мастер класс по 

изготовлению кукол-

оберегов «Счастье 

вашему дому» 

В течение года МБУДО «Шемуршинская 

детская школа искусств» 

Директор 

Цыганова Ю.В. 

16 Мастер – класс 

«Ромашки, ромашки 

цветы полевые»  

В течение года АУ «Централизованная 

клубная система» 

Шемуршинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики» 

Директор  

Сатеев А.И. 

17 Фестиваль семьи «Живые 

традиции» 

В течение года АУ «Централизованная 

клубная система» 

Шемуршинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики 

Директор  

Сатеев А.И. 

18 Фестиваль семейного 

творчества «Семья-

источник вдохновения» 

посвященный Году семьи 

Январь-март 

2024 

АУ «Централизованная 

клубная система» 

Шемуршинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики 

Директор Сатеев А.И 



 

 

19 Беседа с молодёжью 

«Семья - это дом, семья - 

это мир» 

1 кв. Трехбалтаевский ЦСДК Заведующий ЦСДК 

Долгова Т.Н 

20 Танцевально-

развлекательная 

программа  

«Мы танцуем всей 

семьей»  

для многодетных семей 

 Большебуяновский ЦСДК Заведующий ЦСДК 

Гордеева Е.И. 

21 Конкурс детских 

рисунков «Моя семья –

мое богатство» 

 март Трехбалтаевский ЦСДК  Заведующий ЦСДК 

Долгова Т.Н. 

22 Конкурс «Лучшее 

признание в любви своим 

родителям» к 

Международному дню 

счастья 

 март Малобуяновский ЦСДК  Заведующий ЦСДК 

Кузнецов В.А. 

23 Развлекательная 

программа «Цветок 

ромашка - душа 

нараспашку» 

1кв. Трехизб- Шемуршинский 

СДК 

Заведующий СДК 

Муллина И.В. 

24 Игровая программа  для 

многодетных семей «В 

гости к самовару» 

1 кв. Старочукальский СДК Заведующий СДК 

Мандрюков В.П. 

 

2

25 

«Ключи от семейного 

счастья» круглый стол 

1 квартал Центральная библиотека 

Шемуршинского 

муниципального округа 

Директор 

Тимофеева И.М. 

2

26 

Школьный конкурс 

рисунков 

художественного 

отделения 

Шемуршинской детской 

школы искусств  на тему: 

«Мама, папа, я - 

прекрасная семья» 

январь-февраль 

2024 г. 

Преподаватели 

художественного 

отделения МБУ ДО  

«Шемуршинская детская 

школа искусств» 

Шемуршинского 

муниципального округа 

Директор 

Цыганова Ю.В. 

2

27 

Концертная программа 

«Семья - моя Вселенная» 

1 квартал Центральна клубная 

система 

Шемуршинского 

муниципального округа 

Директор  

Сатеев А.И. 

2

28 

Вечер «Семья-единство 

помыслов и дел» 

1 квартал Центральна клубная 

система 

Шемуршинского 

муниципального округа 

Директор 

Сатеев А.И. 

2

29 

Конкурс отцов «Мой отец 

удалец, умелец образец!» 

февраль ЗАГС 

Центральна клубная 

система 

Шемуршинского 

муниципального округа 

 

Начальник отдела 

Ефимова М.А., 

Директор 

Сатеев А.И. 

 

30 

«Мама, мамочка, 

мамуля…» - праздник, 

посвященный 

март ЗАГС 

Территориальные отделы 

 

Начальник отдела 

Ефимова М.А., 

начальники 



 

Международному 

женскому дню с 

приглашением 

многодетных матерей 

территориальных 

отделов 

3

31 

Фольклорные посиделки 

«Всей семьей к нам 

приходите!» 

март-апрель 

2024 
МБУ ДО  

« Шемуршинская 

детская школа 

искусств» 

Шемуршинского 

муниципального округа 

Директор 

Цыганова Ю.В. 

3

32 

Семейные вечера 

 «Моя дружная семья»  

2 кв. Большебуяновский ЦСДК Заведующий ЦСДК 

Гордеева И.Е. 

33 Фото-видео-конкурс 

«Счастливые моменты 

моей семьи» 

апрель Малобуяновский ЦСДК  Заведующий ЦСДК 

Кузнецов В.А. 

34 Развлекательная 

программа для молодых 

семей «Ромашка на 

счастье» 

2 кв. Байдеряковский СК Заведующий СК 

Севрюгина С.В. 

35 Праздничная программа 

«Я дарю тебе ромашку, 

вместе с ней любовь 

свою!» 

2 кв. Карабай-Шемуршинский 

СДК 

Заведующий СДК 

Алексеева А.А. 

36 Диспут для семейных пар  

«Кто в доме хозяин» 

2 кв. Большебуяновский ЦСДК Заведующий ЦСДК 

Гордеева И.Е. 

37 Музыкальное  

поздравление  «Символ 

семьи, любви и верности» 

2 кв. Площадь ДК Кудряшов С.В. 

38 Праздничное 

мероприятие, 

посвященное 

Международному Дню 

семьи 

 «Наша дружная семья» 

2 кв. Большебуяновский ЦСДК Заведующий ЦСДК 

Гордеева И.Е. 

39 Тематический час «Семья 

– сокровище души» 

май Малобуяновский ЦСДК  Заведующий ЦСДК 

Кузнецов В.А. 

40 Час духовности «Семья, 

согретая любовью, всегда 

надежна и крепка» 

 

май  Преподаватели 

музыкального отделения 

МБУ ДО  

«Шемуршинская 

детская школа 

искусств» 

Шемуршинского 

муниципального округа 

Директор 

Цыганова Ю.В. 

41 Игровая программа 

«Ромашек белый 

хоровод» 

2 квартал Центральна клубная 

система 

Шемуршинского 

муниципального округа 

Директор 

Сатеев А.И. 

42 Конкурс рисунков 

«Семья, любовь и 

верность» 

2 квартал Центральна клубная 

система 

Шемуршинского 

муниципального округа 

Директор 

Сатеев А.И. 

43 Районный конкурс 

«Семья года» 

2-3 квартал Центральна клубная 

система 

Директор 

Сатеев А.И. 



 

Шемуршинского 

муниципального округа 

44 Православный час «О 

Петре и Февронии» 

2 квартал Центральна клубная 

система 

Шемуршинского 

муниципального округа 

Директор 

Сатеев А.И. 

45 «Минувших лет живая 

память» встреча с 

вдовами ветеранов 

Великой Отечественной 

войны, тружениками 

тыла, посвященная  79 

годовщине Победы в 

Великой Отечественной 

войне 

май ЗАГС 

Территориальные отделы 

Начальник отдела 

Ефимова М.А., 

начальники 

территориальных 

отделов 

46 Районный праздник, 

посвященный Году семьи:  

«Любовью материнской 

мир прекрасен». Встреча 

трех поколений 

май ЗАГС 

Территориальные отделы 

Начальник отдела 

Ефимова М.А., 

начальники 

территориальных 

отделов 

47 «Любимая книга нашей 

семьи», литературный 

марафон 

15 мая Карабай-Шемуршинская 

сельская библиотека 

Библиотекарь 

Старшова Л.П. 

48 «Книга наш семейный 

друг», вечер отдыха 

15 мая Старочукальская сельская 

библиотека 

Библиотекарь 

Чамеева Т.А. 

49 «Небесные покровители 

семьи», познавательный 

час 

15 мая Бичурга-Баишевская 

сельская библиотека 

Библиотекарь 

Укина А.Н. 

50 Праздник ко Дню защиты 

детей «Праздник 

детства». Конкурс 

рисунков «Да здравствует 

детство».                                                          

июнь ЗАГС 

Территориальные отделы 

Начальник отдела 

Ефимова М.А., 

начальники 

территориальных 

отделов 

51 Конкурсно-игровая 

программа для детей «Вот 

оно какое наше лето» 

июнь Малобуяновский ЦСДК Заведующий ЦСДК 

 Кузнецов В.А. 

52 Развлекательная 

программа «Рецепты 

семейного счастья» 

3 кв. Карабай-Шемуршинский 

СДК 

Заведующий СДК 

Алексеева А.А. 

53 Посиделки «Будем про 

любовь говорить 

стихами» в клубе по 

интересам «Возраст 

жизни не помеха» 

3 кв. КДУ Работники КДУ  

54 Тематический час «Семья 

- сокровище души» 

3 кв. Трехизб- Шемуршинский 

СК 

Заведующий СК 

Муллина И.В. 

55 Праздничная программа 

«День семьи, любви и 

верности» 

3 кв. Старочукальский СДК Заведующий СДК 

Мандрюков В.П. 

56 Информационный час 

«Матери-героини 

деревни» 

В рамках Года семьи и к 

80-летию со времени 

учреждения ордена 

3 кв. Малобуяновский ЦСДК Заведующий ЦСДК 

Кузнецов В.А. 



 

"Мать-героиня" 

57 Праздник «Семья - это 

дом. Семья - это мир!» 

3 кв. Байдеряковский СК Заведующий СК 

Севрюгина С.В. 

58 Художественные 

мастерские:  «Ромашка - 

символ верной, красивой 

любви»; 

 «Дарите ромашки 

любимым!»; 

 «День семьи, любви и 

верности» 

3 кв. КДУ Работники КДУ 

59 «Ромашка на счастье»: 

День Святых Петра и 

Февронии в рамках Года 

семьи 

июль Малобуяновский ЦСДК  Заведующий  ЦСДК 

Кузнецов В.А. 

60 Праздник, посвященный  

Дню семьи, любви и 

верности  

«Любовь и верность-залог 

крепкой семьи».  

Чествование юбиляров 

семейной жизни, 

вручение медали «За 

любовь и верность». 

Акция «День без 

разводов»   

июль ЗАГС 

Территориальные отделы 

Начальник отдела 

Ефимова М.А., 

начальники 

территориальных 

отделов 

61 Районный конкурс  «Моя 

семья — моя радость!» 

август ЗАГС 

Территориальные отделы 

Начальник отдела 

Ефимова М.А., 

начальники 

территориальных 

отделов 

62 Встреча «Славим возраст 

золотой»  в отделении 

стационарного 

обслуживания  

с. Шемурша 

сентябрь ЗАГС  

БУ «Шемуршинский 

ЦСОН» Минтруда 

Чувашии 

Начальник отдела 

Ефимова М.А., 

Директор 

Фомина Л.Н. 

63 Вечер-беседа с 

молодёжью «Семья - это 

дом, семья - это мир» 

3 кв. Малобуяновский ЦСДК Заведующий  ЦСДК 

Кузнецов В.А. 

64 «У нас в семье все дружат 

с книгой», день 

семейного общения 

3 квартал Центральная библиотека 

Шемуршинского 

муниципального округа 

Директор 

Тимофеева И.М. 

65 Игра-викторина «Символ 

верности - ромашка» 

4 кв. Байдеряковский СК Заведующий СК 

Севрюгина С.В. 

66 Районный конкурс 

«Бабушка с дедушкой 

рядышком…», в честь 

празднования 

Международного дня 

бабушек и дедушек   

октябрь ЗАГС 

Территориальные отделы 

Начальник отдела 

Ефимова М.А., 

начальники 

территориальных 

отделов 

67 Праздник ко дню матери  

«Любовью материнской 

мир прекрасен», с 

приглашением матерей.   

ноябрь ЗАГС 

Территориальные отделы 

Начальник отдела 

Ефимова М.А., 

начальники 

территориальных 

отделов 



 

68 Праздничный концерт 

«Ах, аннесем, анне» 

В рамках Года семьи 

ноябрь Малобуяновский ЦСДК Заведующий ЦСДК 

Кузнецов В.А. 

69 Познавательный час 

«День семьи, любви и 

верности»  

4 кв. Старочукальский СДК Заведующий СДК 

Мандрюков В.П. 

70 Беседа «Живёт в 

веках любовь и верность»   

4 кв. Чукальский СДК Заведующий СДК 

Угарина М.И. 

71 Праздничный вечер 

«Семейный очаг» 

 

ноябрь 2024 Преподаватели 

музыкального отделения 

МБУ ДО « 

Шемуршинская детская 

школа искусств» 

Шемуршинского 

муниципального округа 

Директор 

Цыганова Ю.В. 

72 Торжественное 

мероприятие, 

посвященное Дню 

Конституции России: «Я - 

гражданин России». 

Вручение паспортов 

гражданам, достигшим 14 

лет 

декабрь Отдел ЗАГС 

УФМС 

Начальник отдела 

Ефимова М.А. 

 

73 «Мои   года - мое 

богатство» праздник, 

посвященный Дню 

работников  органов 

ЗАГС с приглашением 

ветеранов-работников 

органа ЗАГС.  

Объявить в отделе ЗАГС 

акции: «День без 

разводов», «День 

открытых дверей» 

декабрь  Отдел ЗАГС Начальник отдела 

Ефимова М.А. 

74 Торжественная 

регистрация брака 

уходящей пары 2024 года 

с участием Деда Мороза и 

Снегурочки 

декабрь  Отдел ЗАГС Начальник отдела 

Ефимова М.А. 

 

Периодическое печатное издание  

«ВЕСТИ Шемуршинского 

мунициапльного округа» 
Учредитель: Администрация 

Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

АДРЕС: 429170, Чувашская Республика, 

с.Шемурша, ул.Советская, д.8 

тел. (83546)2-32-48 

e-mail: shemur@cap.ru 

Электронная версия на сайте: 

http://www.shemur.cap.ru 

Распространяется на территории 

Шемуршинского муниципального округа  

Чувашской Республики. 

БЕСПЛАТНО. 

Газета выходит по мере необходимости и предназначена для опубликования муниципальных правовых актов 

 

http://www.shemur.cap.ru/

